
Výbor pro rozpočtové prognózy                                                                                               Stanovisko           

 

 

 

 

Stanovisko 
Výboru pro rozpočtové prognózy 

k predikci příjmů sektoru vládních institucí Ministerstva financí ČR 2022-2023 

 

 

Výbor pro rozpočtové prognózy na svém on-line jednání dne 25. ledna 2022 posoudil v souladu se 

zákonem č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, predikci příjmů sektoru vládních 

institucí Ministerstva financí ČR 2022–2023 z hlediska pravděpodobnosti jejího naplnění.  

 

Jednání se zúčastnilo 8 členů Výboru z celkového počtu 8 členů. 

 

Výbor vyhodnotil predikci příjmů sektoru vládních institucí jednomyslně jako realistickou. 

 

 

Zdůvodnění: 

 

Tak jako v předešlých obdobích, zůstávají jakékoliv predikce zatíženy zvýšenou nejistotou týkající se 

epidemiologického vývoje, a tudíž i rychlosti zotavování tuzemské ekonomiky. Nejistotu v této chvíli 

dále zvyšuje akcelerující inflace, která bude ovlivňovat nominální hodnotu zboží a služeb a dopadat 

citelně na daňové inkaso. Přesnější odhad inflace pro rok 2022 však bude možné učinit až se znalostí 

skutečných čísel z ledna letošního roku. Uvedené nejistoty pak vedly i k rozdílným názorům mezi 

členy Výboru ohledně odhadů daňových příjmů ministerstva. Někteří členové považovali například 

inkaso daně z příjmů právnických osob mírně nadhodnocené, a naopak inkaso daně z příjmů 

fyzických osob za nepatrně podhodnocené, a to kvůli očekávání rychlejšího růstu mezd a platů oproti 

prognóze ministerstva. Také přeplnění relativně konzervativního odhadu ministerstva ohledně 

spotřeby domácností v letošním roce by mohlo dle některých členů Výboru vést k lepšímu výběru 

DPH, které již v minulém roce rostlo nad očekávání. I přes uvedené neshody ve struktuře daňových 

příjmů však žádný z členů Výboru neměl natolik rozdílný odhad celkových daňových příjmů ve 

srovnání s odhady ministerstva financí, aby hodnotil prognózu jinak než jako realistickou.  

 

 

 

V Praze dne 25. 1. 2022 

 

 

 

 

    RNDr. Pavel Sobíšek 

předseda Výboru pro rozpočtové prognózy 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                

 

 


